
DECIZIA nr.  608   din 18.08.2015 privind solutionarea
contestatiei formulata de contribuabilii

SL și SE, cu domiciliul în str. .., sector X, București, 
inregistrata la D.G.R.F.P.B. sub nr. …….. 27.07.2015

Directia Generala Regionala a  Finantelor Publice Bucuresti  prin
Serviciul  solutionare  contestatii  a  fost  sesizata  cu  adresa  nr.  …...2015,
inregistrata sub nr. …….27.07.2015 de catre Administrația sector X a Finanțelor
Publice cu privire la contestatia formulata de contribuabilii SL și SE din București.

Obiectul contestației, înregistrată la registratura MFP-ANAF sub nr.
……..08.07.2015 il  constituie anularea următoarelor acte administrative fiscale
emise de Administrația sector X a Finanțelor Publice:

- decizia de impunere anuală pentru veniturile din transferul proprietăților
imobiliare din patrimoniul personal nr. DIA1/11.04.2012 prin care s-a stabilit în
sarcina contribuabilei SE un impozit pe venit în sumă de F lei;

- decizia de impunere anuală pentru veniturile din transferul proprietăților
imobiliare din patrimoniul personal nr. DIA2/11.04.2012 prin care s-a stabilit în
sarcina contribuabilului SL un impozit pe venit în sumă de F lei.

De  asemenea,  contribuabilii  solicită  anularea actualului  rol  fiscal
atribuit imobilului teren și construcție situat în București …. și revenirea la situația
anterioară.

Avand in vedere dispozitiile art. 206 alin. (1) si art. 209 (1) lit. a) din
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile
si  completarile  ulterioare,  Directia  Generala  Regionala  a  Finantelor  Publice
Bucuresti  este investita sa solutioneze contestatia formulata de  Mcontribuabilii
SL și SE.

1. Referitor la deciziile de impunere anuală

Cauza supusa solutionarii este daca Directia Generala Regionala a
Finantelor Publice Bucuresti prin Serviciul solutionare contestatii se poate investi
cu  analiza  pe  fond  a  contestatiei,  in  conditiile  in  care  contestatarii  nu  au
respectat termenul legal de exercitare a caii administrative de atac.

În  fapt,  prin  contestația  formulată  și  înregistrată  la  registratura
MFP-ANAF  sub  nr.  …../08.07.2015 contribuabilii  SL  și  SE  solicită  anularea
deciziilor  de  impunere  anuală  nr.   DIA1/11.04.2012  și   nr.  DIA2/11.04.2012,
susținând că cele două decizii,  deși emise pe numele acestora, nu le-au fost
comunicate, ele fiind comunicate direct solicitanților adjudecatari SC ….. SRL și
AS din Târgoviște, care au și plătit impozitul în numele contestatarilor.

Totodată,  contribuabilii  susțin  că  situația  este  una  frauduloasă,
lovită de nulitate, neexistând dovada comunicării către subsemnații, neexistând
dovada  semnării  către  subsemnații,  plata  făcându-se  la  trezorerie  de  către
beneficiarii  adjudecatari  în  numele  subsemnaților,  dându-se  adrese  false  și
precizează că au formulat plângere penală împotriva persoanelor implicate.



La  dosarul  cauzei  se  află  în  fotocopie  conformă  cu  originalul
următoarele acte:

- decizia de impunere anuală pentru veniturile din transferul proprietăților
imobiliare din patrimoniul personal nr. DIA1/11.04.2012 prin care s-a stabilit în
sarcina contribuabilei SE un impozit pe venit în sumă de F lei pentru proprietatea
înstrăinată din str. ……., sector X, București prin act nr. ....2011 emis de executor
bancar AVB;

- confirmarea de primire poștală nr. C1 din data de  27.12.2012 din care
rezultă predarea recomandatei către destinatar SE;

- decizia de impunere anuală pentru veniturile din transferul proprietăților
imobiliare din patrimoniul personal nr. DIA2/11.04.2012 prin care s-a stabilit în
sarcina  contribuabilului  SL  un  impozit  pe  venit  în  sumă  de  F  lei  pentru
proprietatea înstrăinată din str. …., sector X, București prin act nr. …..2011 emis
de executor bancar AVB;

- confirmarea de primire poștală nr. C2 din data de  27.12.2012  din care
rezultă predarea recomandatei către destinatar  SL.

In drept  , sunt incidente prevederile art.  207 alin. (1) din O.G.
nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  republicata,  care
precizeaza urmatoarele:

"Art.  207. - (1)  Contestatia se va depune in termen de  30 de zile
de  la  data  comunicarii   actului  administrativ  fiscal,  sub  sanctiunea
decaderii  ".

Referitor la comunicarea actului administrativ fiscal, art. 44 din O.G.
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata stipuleaza:

"Art. 44. - (1) Actul administrativ fiscal trebuie comunicat contribuabilului
caruia îi este destinat. În situatia contribuabililor fara domiciliu fiscal în România,
care si-au desemnat împuternicit potrivit  art. 18 alin. (4), precum si în situatia
numirii  unui  curator  fiscal,  în  conditiile  art.  19,  actul  administrativ  fiscal  se
comunica împuternicitului sau curatorului, dupa caz. 

(2)  Actul  administrativ  fiscal  se  comunică prin  remiterea  acestuia
contribuabilului/împuternicitului,  dacă  se  asigură  primirea  sub  semnătură  a
actului  administrativ  fiscal  sau  prin  poştă,  cu  scrisoare  recomandată  cu
confirmare de primire. 

(2^1) Actul administrativ fiscal poate fi comunicat şi prin alte mijloace cum
sunt fax, e-mail sau alte mijloace electronice de transmitere la distanţă, dacă se
asigură  transmiterea textului  actului  administrativ  fiscal  şi  confirmarea  primirii
acestuia şi dacă contribuabilul a solicitat expres acest lucru. 

(2^2) În cazul în care comunicarea potrivit alin. (2) sau (21), după caz, nu
a fost posibilă, aceasta se realizează prin publicitate. 

(3)  Comunicarea prin  publicitate se  face prin  afisarea,  concomitent,  la
sediul organului fiscal emitent si pe pagina de internet a Agentiei Nationale de
Administrare Fiscala, a unui anunt în care se mentioneaza ca a fost emis actul
administrativ  fiscal  pe  numele  contribuabilului.  In  cazul  actelor  administrative
emise de organele fiscale prevazute la art. 35, afisarea se face, concomitent, la
sediul acestora si pe pagina de internet a autoritatii administratiei publice locale
respective. In lipsa paginii de internet proprii, publicitatea se face pe pagina de
internet  a  consiliului  judetean.  In  toate  cazurile,  actul  administrativ  fiscal  se
considera comunicat în termen de 15 zile de la data afisarii anuntului. 



(4) Dispozitiile Codului de procedura civila privind comunicarea actelor de
procedura sunt aplicabile in mod corespunzator."

Se retine ca  termenul  de depunere a contestatiei prevazut  in
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata  are caracter
imperativ si incepe sa curga de la data comunicarii actului administrativ fiscal
atacat, comunicare care se poate face direct - prin ridicarea sub semnatura, prin
remiterea  sub  semnatura,  prin  posta  cu  scrisoare  recomandata  cu
confirmare de primire ori prin alte mijloace de comunicare directa - sau  prin
publicitate,  in situatia in care actul  administrativ fiscal nu a putut fi  comunicat
printr-unul  din  mijloacele  de  comunicare  directa.  In  situatia  comunicarii  prin
publicitate, actul administrativ fiscal se considera comunicat in termen de 15 zile
de la data afisarii anuntului, iar termenul de depunere a contestatiei este de 30
de zile de la data comunicarii.

In speta, din documentele existente la dosar rezultă că organele
fiscale  emitente  au  comunicat  deciziile  de  impunere  anuală  nr.
DIA1/11.04.2012 și nr.  DIA2/11.04.2012 prin poștă, cu scrisori recomandate
cu  confirmare  de  primire  în  data  de  27.12.2012,  iar  contestația  a  fost
depusă în data de  08.07.2015, cu mult peste termenul legal de 30 de zile
prevăzut de Codul de procedură fiscală.

Susținerile contestatarilor privind necomunicarea celor două decizii
de impunere nu pot fi reținute în soluționarea favorabilă a cauzei, în condițiile în
care organele fiscale emitente au transmis fotocopiile  confirmărilor  de primire
poștale nr. C1 și nr. C2 din care rezultă:

- destinatarii recomandatelor: SE și SL (contribuabilii pe numele cărora au
fost  emise  deciziile  contestate  și  nu  beneficiarii   adjudecatari  nominalizați  în
contestație);

- actele comunicate: DIA1 și DIA2;
-  adresa  de  corespondență:  str.  .....  sector  X  București  (domiciliul

contribuabililor menționat și în contestație);
- data comunicării: 27.12.2012 (înscrisă și olograf și prin ștampilare);
- semnătura: există semnături olografe pe ambele confirmări.

De asemenea, se reține și faptul că o contestație (”plângere”) cu un
conținut absolut identic a fost depusă de contribuabili  la registratura DGFPMB
sub  nr.  ......./29.05.2012,  fiind  înregistrată  ulterior  și  la  Direcția  generală  de
integritate din cadrul ANAF sub nr. ....../14.11.2012, iar urmare a celor reclamate
de contribuabili cele două decizii de impunere emise în data de 11.04.2012 le-au
fost comunicate în data de 27.12.2012 conform celor reținute anterior.

Prin urmare, se constată că nu a fost respectat termenul legal de
depunere  a  contestației  în  raport  de data de 27.12.2012,  data confirmată  de
oficiul poștal ca fiind data predării la adresa de domiciliu a contribuabililor  SL și
SE  a  deciziilor  de  impunere  contestate  și  de  data  depunerii  contestației
08.07.2015,  în  condițiile  în  care  deciziile  atacate  le-au  fost  comunicate
contribuabililor  la  data  de  27.12.2012,  iar  aceștia  aveau  posibilitatea
formulării  contestației  în  termen legal  până la  data  de  28 ianuarie  2013
inclusiv.



In  consecinta,  având in  vedere  că  SL  și  SE nu  au  respectat
conditiile  procedurale  impuse  de  legislatia  fiscala,  cu  privire  la  termenul  de
depunere a contestatiei,  depasind termenul de contestare de 30 de zile,  desi
posibilitatea contestarii  si termenul legal de contestare erau indicate expres in
deciziile de impunere emise și comunicate, aceștia au decăzut din dreptul de a le
fi  solutionata  contestatia,  astfel  incat  aceasta  urmeaza  a  se  respinge  ca
nedepusa in termen, potrivit art. 217 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata:

 "Daca  organul  de  solutionare  competent  constata  neindeplinirea
unei conditii  procedurale, contestatia va fi respinsa fara a se proceda la
analiza pe fond a cauzei", 

coroborat cu pct. 12.1 din Instructiunile aprobate prin Ordinul presedintelui
ANAF  nr.  2.906/2014,  care  prevede:  "Contestatia  poate  fi  respinsa  ca:  a)
nedepusa in termen, in situatia in care aceasta a fost depusa peste termenul
prevazut de lege [...]".

2. Referitor la anularea rolului fiscal

Cauza  supusă  soluționării  este  dacă  organul  de  soluționare  a
contestației  din  cadrul  Direcției  Generale  Regionale  a  Finanțelor  Publice
București  are competență materială  de a soluționa acest  capăt  de cerere, în
condițiile în care deschiderea și anularea de roluri fiscale pentru clădiri și terenuri
nu  intră  în  aria  de  competență  a  organelor  fiscale  din  subordinea  Agenției
Naționale de Administrare Fiscală.

În fapt,  prin contestația formulată contribuabilii  SL și  SE  solicită
anularea  actualului  rol  fiscal  atribuit  imobilului  teren  și  construcție  situat  în
București, str………. și revenirea la situația anterioară.

În drept,  potrivit  art.  209 din O.G.  nr.  92/2003 privind Codul  de
procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare:

”Art. 209. - (1) Contestaţiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a
actelor  administrative  fiscale  asimilate  deciziilor  de  impunere,  deciziilor
pentru regularizarea situaţiei emise în conformitate cu legislaţia în materie
vamală, a măsurii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispoziţie de
măsuri, precum şi împotriva deciziei de reverificare se soluţionează de către:

a)  structura  specializată  de  soluţionare  a  contestaţiilor  din  cadrul
direcţiilor generale regionale ale finanţelor publice în a căror rază teritorială
îşi  au  domiciliul  fiscal  contestatarii, pentru  contestaţiile  care  au  ca  obiect
impozite,  taxe,  contribuţii,  datorie  vamală,  accesorii  ale  acestora,  măsura  de
diminuare a pierderii  fiscale, în cuantum de până la 5 milioane lei,  precum şi
pentru  contestaţiile  îndreptate  împotriva  deciziilor  de  reverificare,  cu  excepţia
celor emise de organele centrale de inspecţie/control;”.

În  privința  rolului  fiscal  pentru  clădiri  și  terenuri  sunt  aplicabile
prevederile  art.  35 din   O.G.  nr.  92/2003 privind Codul  de procedură fiscală,
republicată,  cu  modificările  și  completările  ulterioare  conform  cărora
”Compartimentele  de  specialitate  ale  autorităților  administrației  publice  locale
sunt competente pentru administrarea impozitelor, taxelor și altor sume datorate



bugetelor  locale  ale  unităților  administrativ-teritoriale  sau,  după  caz,  ale
subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor”, 

care se coroborează cu cele ale pct. 229 din Normele metodologice
date în aplicarea Titlului IX „Impozite și taxe locale” din Codul fiscal, aprobate
prin H.G. nr. 44/2004, cu modificările și completările ulterioare:

”229.  Rolul  nominal  unic reprezintă  fişa  unică  a  contribuabilului  care
conţine  elementele  de  identificare,  precum  şi  creanţele  bugetare  ale
acestuia  la  nivelul  comunei,  oraşului,  municipiului  sau  sectorului
municipiului Bucureşti, individualizată printr-un număr de rol, începând cu
nr.  1 şi  până la numărul  care asigură înregistrarea tuturor contribuabililor.  Se
recomandă, în special, la unităţile administrativ-teritoriale cu un număr mare de
contribuabili  să  se deschidă  registre  de rol  nominal  unic pentru  persoane
fizice şi registre de rol nominal unic pentru persoane juridice”. 

Având în vedere cele de mai sus, rolurile nominale unice în care se
evidențiază  impozitele  și  taxele  aferente  imobilelor  –  terenuri  și  clădiri  –  se
deschid de către compartimentele de specialitate ale autorităților administrației
publice locale,  în competența cărora este administrarea impozitelor,  taxelor și
altor  sume  datorate  bugetelor  locale,  astfel  că  organele  fiscale  din  cadrul
Agenției Naționale de Administrare Fiscală nu au nicio competență în această
materie,  motiv  pentru  care  solicitarea  contribuabililor  SL  și  SE  de  anulare  a
rolului fiscal pentru imobilul vizat nu intră în competența materială a organelor
fiscale din cadrul ANAF.

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 35, art. 44,
art. 207 alin. (1), art. 209 alin. (1) lit. a) si art. 217 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003
privind Codul  de procedura fiscala,  republicata,  cu modificarile si  completarile
ulterioare si pct. 12.1 din Instructiunile aprobate prin Ordinul presedintelui ANAF
nr.  2.906/2014

DECIDE:

1.  Respinge  ca  nedepusa  in  termen  contestatia  formulata  de
contribuabilii SL și SE impotriva deciziilor de  impunere anuală pentru veniturile
din  transferul  proprietăților  imobiliare  din  patrimoniul  personal  nr.
DIA1/11.04.2012 și nr. DIA2/11.04.2012 pentru impozitul pe venit în sumă totală
de 2xF lei.

2.  Constată  necompetența  materială  a  Direcției  Generale
Regionale a  Finantelor Publice Bucuresti  prin Serviciul  solutionare contestatii
privind cererea de anulare a rolului  fiscal  pentru terenul  și  clădirea situate în
str.  ......, sector X, București.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de
atac si poate fi contestata in termen de 6 luni de la data comunicarii la Tribunalul
Bucuresti.


